36 del 18 marzo 2019 il Consiglio Comunale della Città di Torino, su 

proposta della Giunta Comunale del 15 marzo 2019, ha approvato lo stanziamento di un 

importo di euro 1.500.000,00 (quindicimilioni/00) in relazione a ciascuno degli anni dal 2021 

al 2025, per un ammontare complessivo di euro 7.500.000,00 

(settemilionicinquecentomila/00). 

d) Con Legge Regionale n. 10 del 26 marzo 2019 (promulgata ex D.D.L. n. 336 approvato dal 

Consiglio regionale in data 25 marzo 2019) la Regione Piemonte ha stabilito un contributo 

pluriennale complessivo pari ad euro 7.500.000,00 (settemilionicinquecentomila/00) di cui 

euro 600.000,00 (seicentomila/00) per l’anno 2021 ed euro 1.725.000,00 

(unmilionesettecentoventicinquemila) per ciascuno degli anni dal 2022 al 2025.  

Per garantire l’efficacia dello Short Form Agreement è stato necessario presentare una garanzia 

bancaria nella forma di Stand-by Letter of Credit (SLOC) di euro 44.000.000,00 

(quarantaquattromilioni/00), la cui emissione costerà complessivamente alla Federazione, dal 2019 

al 2025, euro 6.406.083 (seimilioniquattrocentoseimilaottantatre/00). 

In considerazione delle ristrette tempistiche imposte, nonché delle indicazioni dell’ATP in ordine agli 
istituti bancari ritenuti dalla stessa di gradimento, è stato necessario costruire un complesso sistema 
di controgaranzie e garanzie, così articolato:

[...]

• dal riconoscimento alla ATP del montepremi / prize money (per un valore complessivo di 75 
milioni di dollari nei 5 anni) e della Licence fee (per un valore complessivo di 87,5 milioni di 
dollari nei 5 anni); 

• dal rilascio della succitata fideiussione (Lettera di Credito) per euro 44.000.000,00 
(quarantaquattromilioni/00) a favore della ATP, avente durata compresa tra la data di firma 
del contratto e la fine dell’Evento del 2025, a copertura di eventuali inadempimenti 
contrattuali, il cui importo a garanzia potrà essere ridotto a partire dal 31/12/2024 a euro 
28.600.000,00 (ventottomilioniseicentomila/00) e successivamente, dopo che l’ATP avrà 
ricevuto l’ultimo pagamento per i diritti di licenza, a euro 15.500.000,00 
(quindicimilionicinquecentomila/00); 

• dall’ospitare l’evento in conformità all’ATP Official Rulebook e agli impegni assunti nel 
dossier di candidatura; 

• dall’essere l’unico soggetto responsabile di tutti i costi e le spese per l’organizzazione e 
gestione dell’Evento. 

Short